Ordnung der Dienerschaft des Domkapitels zu Trier aus dem 15. Jahrh. im Besitze des Professors Marx in Trier.

1469. Elisabeth, Wittwe von Theoderich Propst zu Bideburg, Bürgerin zu Trier, schenkt der Abtei Himmerode die Hälfte ihres Hauses und einen Wingert zu Trier. Trier 13. Dezember 1258.

Ego *Elizabet*, relicta quondam *Theoderici prepositi de Bideburch*, civis *Treverensis*, ad noticiam universorum volo pervenire, quod medietatem domus, quam integram communem habeo cum matre mea, sitam in *posterna*, in qua merces venduntur, de qua michi et dicte matri mee singulis annis dantur undecim libre in censu, item vineam meam, sitam ultra *pontem Treverensem*, dono, confero et trado inter vivos viris religiosis abbati et conventui de *Hymmerode* pro remedio anime mee et ut anniversarium meum et dicti quondam mariti mei agant, in perpetuum possidenda, et ipsis per traditionem clavium et globam terre trado dominium et possessionem eorundem. Predicti vero abbas et conventus pro censu triginta sol. solvendis singulis annis a me ipsis in Nativitate domini, dictam medietatem domus et vineam concesserunt possidendam ad vitam meam. In cuius rei memoriam rogatu meo civitatis *Treverensis* sigillum presentibus est appensum. Testes: *Colinus, Ordolphus, Jacobus* fratres, *Gyletus, Henricus* et *Henricus Bauwarus* fratres, *Petrus, Karolus, Philippus, Henricus* dictus *Porcel*, *Warnerus, Ordolphus Howas*, scabini *Trevirenses*. Actum et datum *Treveri* anno domini MCC quinquagesimo octavo, in die B. Lucie virginis.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

1470. Guda, die Wittwe von Conrad Bayer von Beppard, Hermann am Stade Ritter, ihr Schwiegersohn, und Eynolf und Conrad ihre Söhne schenken dem Kloster Tiefenthal für die Aufnahme ihrer Tochter, Schwägerin und Schwester Petrißa eine Rente zu Kestert. Beppard 13. Dezember 1258.

Nos *Guda*, relicta quondam *Cunradi* dicti *Bauwari*, *Hermannus de Littore* miles, gener ipsius, *Eynolfus* et *Cunradus* fratres, filii dicte *Gude*, tenore presentium firmiter contestamur et affirmamus, quod nos pro *Petrißa* moniali, filia domine *Gude*, sorore nostra, ecclesie in *Diffendale* de redditibus nostris communibus apud *Kestere* contulimus XVIII solidos *Colon.* denariorum in censibus ibidem proprietario iure libero et perpetuo possidendos. Et nos una cum nostris heredibus dictis bonis renunciantes, effestucavimus eisdem. Et hec sunt nomina heredum censualium dictorum bonorum, qui dictum censum de bonis subscriptis hereditario iure singulis annis in festo B.

Martini solvero tenentur ecclesie suprascripte, vel eiusdem ecclesie procuratori, quo defuncto ab alio successore eiusdem bona suprascripta cum jure, quod dicitur *verhure*, recipere tenentur: *Albero* et *Demudis* etc. Huius rei testes sunt: *Hermannus* scultetus, *Remboldus*, *Sifridus de Gundilnhusen*, *Franco*, *Henricus monachus*, *Henricus Bauwarus*, *Cunradus*, *Crafto* milites. *Cunradus Gulro*, *Krich*, *Johannes Benenatus* scabini. *Wilhelmus* notarius. *Hellewicus*, *Herbordus* cives et alii quamplures. In cuius rei testimonium presentem scedulam exinde conscribi et civitatis *Bopardiensis* sigillo petivimus roborari. Actum *Bopardie* anno domini MCCLVIII Lucie virginis.

Original im St.-A. zu Jbstein mit dem Siegel.

1471. Lambert von Lorscheid und Christine Eheleute übergeben sich und ihr Gut dem Kloster S. Katharinen bei Luz. 25. Decz. 1258.

Noverint universi has litteras visuri, quod *Lambertus* dictus de *Lorscheid* et *Christina* uxor ejus divina inspirante gratia, voto sollempni celebrato, unanimi corde se cenobio S. *Catharine* apud *Renningberg*, *Cistert.* ordinis, rebus et corporibus propriis, nec non bonis, que dicuntur vulgariter *Hovisquit*, astrinxerunt in perpetuum domino deo et S. *Catarine* famulaturi, presentibus domino *Gerardo de Renningberg*, domino *Friderico de Derne*, genero suo, *Manegoldo* fratre *Christine* supradicte, *Bertramo de Hainschoiz* et reliquis vicinis eorum quampluribus, conventui jam dicti cenobii eadem similiter attestante. Preterea, ut hec rata permaneant, idem conventus presentes litteras sigillis predictorum domini *Gerardi de Renningberg* et *F. de Derne* roborari procuravit. Actum anno domini MCCLVIII in festo Natalis domini.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt.

1472. Wildgraf Conrad theilt lehtwillig seine Burgen Kirburg, Schmidburg, Dhann u. Grumbach unter seine Söhne Emicho u. Gottfried. 1258.

Noverint universi ad quos presens scriptum pervenerit, quod ego *Conradus comes sylvester*, sanus corpore et bene compos mentis mee, de consilio et assensu nobilium meorum castronsium, filios meos *Emichonem* et *Godefridum* de castrorum meorum possessione post obitum meum, sub hac forma decrevi firmiter expedire. Ita, quod filius meus *Emcho* possideat hereditarie

duo castra videlicet *Kirberch* et *Schmidburch*, et *Godefridus* eodem hereditario iure possideat alia duo castra videlicet *Dunam* et *Grunenbach*. Ut ergo predicta ordinatio mea pro communi pace et amborum filiorum meorum prenominatorum concordia, mediantibus prefatis castrensibus meis, taliter expedita firmiter observetur, huiusmodi duxi adhibere cautelam, ut quicumque filiorum meorum sepedictorum ordinationem istam ausu temerario violare presumpserit, castrensium omnium consilio carebit et auxilio, insuper privatus erit hereditaria possessione bonorum meorum tam priorum quam feodaliū in *Walisheim*, et alteri, qui ordinationem meam ratam habuerit, cedent in possessionem perpetuam. Licet autem filios meos de possessionibus istis sub predicta forma condicionaliter expedire decreverim, volo tamen michi possessionem et dominium omnino predictorum diebus vite mee, quibus existo, in seculo reservare. Huic autem ordinationi interfuerunt: dominus *Simon* prepositus *S. Mauricii*, *Maguntinensis* diocesis, filius meus, dominus *Henricus de Lapide*, dominus *Rudolfus de Smidburch*, *Alexander advocatus de Rune*, *Lembekinus*, *Johannes de Kirberch*, *Warnerus de Pantwilre*, *Wilhelmus Buzel*, *Johannes de Kellinbach*, *Cuno*, *Wilhelmus Renol*, *Godefridus Ungerech*, *Volkerus*, *Trabodo*, *Godefridus de Porta*, *Petrus Wintzach*, *Theodericus Gilegowere* et *Theodericus iudex de Kir.* Et hii omnes predictae ordinationi sunt testes. Acta sunt haec anno domini *MCCLVIII*. Ut autem haec firma permaneant, sigillo meo et filiorum meorum *Emchonis* et *Godefridi* sigillis munivi.

Alte Copie im St. A. Gedr. Günther II. 293.

1473. Jutta, die Wittwe Johannis von Reiferscheid, Friedrich, Heinrich, Johann und Johann ihre Söhne verkaufen das ihnen von den Eltern der Jutta, Theoderich und Adela von Kempenich, zugefallene Erbtheil an ihren Bruder u. Oheim Gerhard Edelherrn von Kempenich für 100 Mark köln. Denare oder eine Weinrente zu Bodendorf. 1258.

In nomine domini amen. Notum sit universis tam presentibus quam futuris presentes litteras visuris et auditoris, quod nos *Jutta*, relicta domini *Johannis* quondam *de Ryferscheid*, et nos *Fridericus* et *Henricus*, *Johannes* et iterum *Johannes* fratres et pueri dictorum nobilium cum universis nostris coheredibus omne predium et omnem hereditatem, quam hereditario iure et successione parentum, videlicet domini *Theoderici* et domini *Adele* felicitis

memorie *nobilium de Kempenich*, post obitum ipsorum debuimus optinere vel potuimus iure aliquo possidere, singulariter et unanimiter nos *Jutta* et nos iamdicti fratres cum sororibus et universis nostris coheredibus deinceps fratri nostro videlicet *Gerhardo viro nobili domino de Kempenich* plane et integraliter pro centum marcis *Colon.* denariorum vendidimus, et eisdem bonis, sicut decuit et juris fuit, renunciamus. Iam vero dictus *Gerhardus*, frater noster, predictis denariis nobis annuatim in *Bodendorp* de vino, quod ibidem habiturus est, quatuor carratas dabit cum quindecim amas vini, quas haecenus a patre nostro ibidem annuatim pro quinquaginta marcis *Col.* denariorum in pignore tenemus. Et istas sex carratas vini et tres amas poterit, cum voluerit, redimere inter festum *B. Martini* et *Pascha* pro centum et quinquaginta marcis *Col.* denariorum. Quatuor etiam marcas, que iterum a patre nostro in bonis *Saffge* annuatim in festo *B. Martini* habemus pro quadraginta marcis *Col.* den. supernotatus *Gerhardus* redimere poterit. Bona etiam in *Dreisa*, que a sepedicto patre nostro item in pignore tenemus, producentis et sexaginta marcis *Col.* den. simili modo redimere potest. Postquam vero hec bona omnia, sicut prescriptum est, redimerit a nobis plane et integraliter, renuntiamus eisdem. Hoc etiam adiecto, quod, si sepedictum *Gerhardum* sine prole, quod absit, contingat decedere, quantumcunque ex hoc de omnibus bonis suprascriptis ad jus nostrum spectare videbitur, super hoc nullam sciat nos effestucationem fecisse. Et ne huic venditioni scrupulus alicuius erroris valeat suboriri, in testimonium et certitudinem sepedicto *Gerhardo* sigillum virorum nobilium, videlicet domini *Adolffi comitis de Monte* et domini *W. comitis Juliacensis*, *Wal.* fratris comitis *Juliacensis*, *Th.* archidiaconi *Treuerensis*, *Fr.* domini *de Blanckenheim*, *F.* domini *de Sleyda*, *Ph.* domini *de Wildenberg* et nostro scilicet *Jutte* fecimus presentem paginam communiri. Acta sunt hec anno domini Millesimo CCL octavo.

Das *Kempenich-Schönedor Buch* im *St. A.* enthält zwei Copien dieser Urkunde, eine mit der Jahreszahl 1258, die andere mit dem Jahre 1278. Wir haben uns mit Rücksicht auf den vor dem letzteren Jahre bereits erfolgten Tod mehrerer der genannten Zeugen z. B. *Waltrams von Jülich*, *Friedrichs von Schleiden* für das Jahr 1258 entschieden. (Vergl. auch Nr. 1277.) *Jahne*, *Salm* II. 42 giebt die Urkunde mit der Jahreszahl 1278.

1474. *G. Dechant* zu *S. Arnual* und *Kebelo* von *Spichern* Gebrüder verkaufen dem *Deutschordenshause* zu *Saarbrücken* eine Wiese zwischen *Malstatt* u. *Breitenbach*. *Saarbrücken* 7. Januar 1259.

Noverint universi, quod ego *G.* decanus *S. Arnualis Metensis* dioecesis, et frater meus *Kebelo* dictus *de Spichere* de bona voluntate et assensu

et per manum venerabilis domine *L. comitisse Saropontensis* ac heredum eiusdem *Nebelonis* vendidimus fratribus domus *Theutonicorum* apud *Saropontem* pratum quoddam, situm inter *Malestat* et *Breithenbach*, vicinum albo lapidi modico terre spatio interposito, et attingens ex parte altera ripam *Sare*, pro XIV libris *Metensibus* nobis persolutis, perpetuo habendum et libere possidendum. Huic venditioni intererant testes idonei, videlicet *Beimunt*, *Henricus Tichelate*, *Reinerus de Lisdorf* milites, in *Saroponte* residentes, et quamplures alii fide digni. Ut autem hec rata permancant, et ne dicti fratres in possessione ipsius prati ab aliquo valeant molestari, sigillum predictæ illustris domine *L. comitisse Saropontis*, in cuius presentia et per cuius manum facta est venditio memorata, ad preces nostras presentibus est appensum. Actum apud *Saropontem* in crastino Epiphanie anno domini MCCLVIII.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gedr. Hennes II. 130.

1475. Arnold Erzbischof von Trier gestattet den Canonikern von S. Castor u. S. Florin sowie den Rittern u. Bürgern zu Coblenz den Zoll zu Coblenz, welcher Ungeld genannt wird, zur Befestigung dieser Stadt zu verwenden. In S. Castor zu Coblenz 15. Februar 1259.

A. dei gratia Treverorum archiepiscopus. Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis notum esse volumus, quod nos liberaliter et benigne theloneum apud *Confluentiam*, quod vulgariter *Ungelt* dicitur, canonicis *S. Castoris* et *S. Florini*, militibus et burgensibus remisimus ordinandum, ita quod iidem post solutionem debitorum, que nunc contraxerunt in edificatione oppidi *Confluentini*, ipsum teloneum ad edificia oppidi predicti, si predictis congruum videbitur, convertant. Sin autem, in potestate eorum erit predictum theloneum deponendi, quam depositionem nec aliquis nomine nostro, seu successorum nostrorum contradicere poterit nec debeat. Insuper presentibus protestamur, quod nullo tempore in posterum nullus nomine nostro ordinationi seu collectioni thelonii predicti se debet aliquatenus ingerere seu etiam immiscere. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem dedimus eisdem presentes litteras sigillorum nostro, prelatorum nostrorum, *Symonis* maioris prepositi, *Arnoldi de Sleida*, *Henrici de Bolandia* et *Theoderici de Bacheim*, archidiaconorum ecclesie *Trevirensis*, *Wernheri* prepositi *S. Castoris*, ecclesie *S. Florini*, necnon nobilium virorum domini *Heinrici de Coverna*, domini *Heinrici* et domini *Brunonis de Isemburg* munimine roboratas. Actum et datum anno domini MCCLVIII, XV. Kalendas Mar-

cii in ecclesia *S. Castoris Confluentie*. Presentibus *Wernhero* preposito *S. Castoris*, *Johanne* scolastico et *Henrico de Kincdorf*, canonicis *S. Florini*, *Theoderico de Lussenich* et *Richardo*, canonicis *S. Castoris*, *Henrico de Speye* sculteto, *Walthero de Atrio*, *Willehelmo* et *Willehelmo de Archa*, *Siboldo*, *Godefrido de Rivenacho*, militibus *Elya*, *Conrado*, *Sifrido* et *Heinrico* scabinis *Confluentinis* et aliis quampluribus.

Balduineum in Berlin. Gedr. Günther II. 290

1476. Gyselbert Dechant und das Capitel zu Weylar beschließen ihre Einkünfte aus dem Zoll und dem Weine zu Braubach u. a. Orten unter den residirenden Canonikern zu gleicher Vertheilung zu bringen. Im Februar 1259.

Gyselbertus decanus et capitulum ecclesie *Wetflariensis*. Licet quaedam observationes sive consuetudines in ecclesia nostra inolverint ab antiquo, tamen aliquas earum diete nostre ecclesie commodas et honestas renovare cupientes, ne fortassis ab aliquibus valeant irritari, de consensu unanini et voluntate concordi statuimus super eo, fide data et prestito iuramento, quod propter tenuitatem prebende nostre, que labori canonicorum presentium et ecclesie deservientium non sufficit respondere, omnes illi denarii, qui annis singulis de theloneo nostro proveniunt seu etiam, qui de vino nostro in *Braubach* aut alias, ubicunque vinum nobis creverit, emergerint, inter presentes tantummodo canonicos equaliter dividantur, absentibus vero et in ecclesia residentiam non facientibus, licet etiam per licentiam desint, pars nulla denariorum huiusmodi tribuatur. Si qui vero inantea in huius statuti nostri contrarium venerint fidei ac iuramento de observandis consuetudinibus sive statutis ecclesie nostre prestito se noverint contraisse. In cuius facti memoriam perpetuam sigillum ecclesie sepediete presentibus est appensum. Actum anno domini MCCLVIII. Mense Februario.

Original im Besitz des Pfarrers Allmendröder zu Oberbiel bei Weylar. Gedr. Gudenus V. 30. Blattau, Stat. Trevir. I. 52.

1477. Conrad Präceptor des deutschen Ordens in Lothringen vererbpachtet einen dem deutschen Ordenshause zu Trier gehörigen Wingert daselbst an den dort. Bürger Conrad. Im Febr. 1259.

Ego frater *Conradus* preceptor domus teutonice in *Lotingia* notum esse volo etc., quod ego vineam domus teutonice *Treverensis* prope rotam montem

sic dictum concessi etc. *Conrado* civi *Treverenſi*, filio quondam *Godefridi* fabricatoris cutellorum, iure hereditario sub hoc pacto. Dabit etc *domui Treverenſi* annuatim in autumpno duas amas vini de eodem vino, quod in ipsa vinea crescit, nec vineam colliget, nisi nuntio domus vocato, cui etiam tempore vindemiarum expensas procurabit, et vinum suo periculo et expensis in *domum teutonicam* representabit. Si vero due ame tantum crescunt in ipsa vinca propter generalem defectum vini, easdem duas amas dabit domui. Si autem minus quam due ame crescant, solvet *Conradus XII* sol. *Trever.* denar. in die *B. Martini domui teutonice Treveri*, obligatus ex tunc sub gratia ad satisfactionem et emendam *V solidorum domui prenominate*. Et si *C.* nec *XII* sol. predictos, nec *V* sol. pro emenda domui persolvere curaverit usque ad Purificationem *B. Marie*, cadet *C.* a cultura dicte vinee extunc, obligata domo ipsius *C.*, sita retro *palatium*, titulo pignoris *domui teutonice* pro *V* libris *Trever.* denar. Hiis itaque tractatis et ordinatis interfuerunt *Henricus de Gewilre* et *Henricus frater Bauwari*, scabini *Treverenſes*. In cuius rei testimonium presentibus litteris sigillum curie domini *Arnoldi* maioris archidiaconi *Treverenſis* cum sigillo *domus teutonice Treverenſis* apponi rogavi. Actum anno *MCCL* octavo, mense *Februario*.